PTA会員の皆様

日頃よりPTA活動へのご理解、ご協力ありがとうございます。

10月24日（土）午前10時より、会議室に於いて第3回実行委員会がおこなわれました。

学校から

＊ あいさつ、授業中の聞く姿勢を見直して取り組んでいます。

徐々に、子どもたちの意識が変わって良くなっている様子がみられ地域の方からも

子どもたちの様子をほめていただくことも増えています。

＊ ５年生、６年生の宿泊行事、無事に終えることができました。学校へ帰ってくるころには

子どもたちも疲れきっているはずですが、最後までしっかりと顔をあげて話を聞く姿に感動しました。

＊ 今年度の運動会は、例年と形式を大きく変えて開催することとなりました。

詳細は、配布しておりますお手紙「運動会についてのお知らせとお願い」をご覧いただき、

ご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願い申しあげます。

会長から

＊ 9/15（火）「PTA連絡協議会役員会」に出席しました。

令和３年１月２４日のPTA大会は中止となりました。

＊ 9/26（土）「危険箇所点検」に出席しました。

副会長から

＊ 11/5（木）【第３回イキイキさわやかに学ぶ会】１０時～12時　らいとぴあ21　にて開催されます。

＊ 12/5（土）12/6（日）【第４回イキイキさわやかに学ぶ会・みのお人権フォーラム】

★パンフレットとお手紙を配布していますのでご覧ください。

＊ 9/12（土）「第２回三中校区教育懇談会実行委員会」に出席しました。

＊ 9/15（火）「連P副会長会」に出席しました。

＊ 9/26（土）「危険箇所点検」に出席しました。

＊ 「登校見守り活動について」

１０月より始まりました見守り活動の報告を一部抜粋して裏面に紹介させていただきます。

３学期も引き続き活動予定です。

家庭数

西南小学校ＰＴＡだより（No.4）
令和２年（2020年）10月30日発行

箕面市立西南小学 校Ｐ Ｔ Ａ

＊ 10/23（金）トイレ清掃用に布を裁断する作業をおこないました。

これは「登校見守り活動」と同じく１０月より実施している「作業手伝い」です。

コロナ禍でPTA委員として何か学校のお手伝いができればという主旨で始まりました。

＊ 11/8（日）第４６回日本PTA大会近畿ブロック研究大会が　YouTube　Liveで開催されます。

詳しくは裏面をご覧ください。

会計から

＊ ９月末にて中間決算をしました。

詳細は、「令和２年度箕面市立西南小学校PTA会計中間報告書」にてお知らせいたします。

各委員会からの報告と今後の予定

【学級委員会】

＊ 9/18（金）【第１回イキイキさわやかに学ぶ会】に出席しました。

＊ 10/6（火）【第２回イキイキさわやかに学ぶ会】に出席しました。

＊ 「西南小教育懇談会」、「三中教育懇談会」、「各学年親睦会」の中止に伴う手紙を作成し配布します。

【学習室】

＊ 9/30（水）定例会を開催しました。

＊ 未就学児保護者を対象とした交流会の形式を変更します。

コロナにより交流会が中止になり書面での質疑応答を行っていますが、学習室の定例会に

ご参加いただくことで、より細やかな情報の提供ができるのではないかと考えています。

【広報委員会】

＊ 「ささゆり新聞」を２学期末の発行にむけて準備中です。

【教養保体委員会】

＊ 運動会専用の名札を事前に配布しますので、当日お忘れのないようご持参ください。

詳細は名札と一緒に配布いたしますお手紙「運動会へのご協力のお願い」をご覧いただき、

ご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願い申しあげます。

【校外指導委員会】

＊ 9/5（土）定例会を開催しました。

＊ 9/26（土）「危険箇所点検」に出席しました。

コロナの影響で規模を縮小しての開催でした。

＊ パトロール実施報告書のお手紙を年２回の発行にします。

裏面に「登校見守り活動」活動報告、「PTA京都府大会」お知らせ、「イキさわ」参加報告、ご覧ください。

◇　登校見守り活動　報告　◇

１０月より、通学路の危険個所に立ち、登校時の見守りをする

活動が始まりました。見守りをしての報告を一部、紹介させていいただきます。

「右折する車が多いが、車を見ずに横断歩道を渡るこどもが多くいた」

「高校生の自転車とぶつかりそうでした」

「瀬川大橋ではなく宮橋を渡る児童が多くいた」

「瀬川大橋を横断する場合もかなり注意が必要だと思う」

「あいさつをする子としない子がいた」

月の始めは、子どもたちも戸惑っていたのか、あいさつを返す子が少ないようでしたが

だんだんとあいさつを返してくれる子どもが増えています。

自転車と接触しそうな危険性を感じた報告が多くありました。

また通学路であっても安全確認が十分でないためにヒヤリとする場面もあったようです。

今後も、この活動について報告させていただきます。

◇　お知らせ　◇

第４６回　日本PTA近畿ブロック研究大会　京都府大会

『　時代は今！地域で子育て、未来を拓く
　　～つなげよう笑顔、わかちあおう感動を～　』
詳しくは、京都府PTA協議会ホームページにアクセスしてご覧ください。

◇　参加報告　◇

第１回　イキイキさわやかに学ぶ会

テーマ

『　この半年を人権の視点でふりかえる
　　～おたがいの経験と思いをわかちあうことから～　』
講師　：　栗本　敦子　さん ( Facilitator's LABO )

令和２年９月１８日（金）午前１０時～正午　萱野中央人権センター（らいとぴあ２１）

　今、私たちは経験したことのない新型コロナウイルス感染症に直面している。

今感じている気持ちを表出する機会が少なく、この学ぶ会に参加することで、

気分が軽くなりました。(学級委員）

◇　参加報告　◇

第２回　イキイキさわやかに学ぶ会

テーマ

『　性の多様性を知る
　　～個性を尊重しあえる社会へ～　』
講師　：　大久保　暁　さん ( 暁project )

令和２年１０月６日（火）午前１０時～正午　萱野中央人権センター（らいとぴあ２１）

性の多様性について、体験談も踏まえながら教えて頂き、子どもたちにどう伝えていくか

考える良い機会になりました。普段から何気なく使いがちな「普通」という言葉が誰かを

傷つけることがあると気付かされました。（学級委員）

　　　　　最後までお読みいただきありがとうございます。

　　　　　次回実行委員会は12月5日(土)10：00～会議室で行います。